
O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 10/01/2022 às 14:33:46 foi protocolizado o documento
sob o Nº 01548/22 da subcategoria Termo Aditivo de Contrato , exercício 2021, referente a(o) Prefeitura Municipal
de São José de Piranhas, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Helder
de Lima Freitas.

Nº de Ordem do Aditivo: 1º Aditivo
Data da Assinatura do Aditivo: 13/12/2021
Data de Publicação do Aditivo: 14/12/2021
Tipo do Aditivo: Aditivo de Valor
Valor Adicionado: R$ 143.750,00
Justificativa: O termo aditivo justifica-se: Considerando solicitação da empresa MENESES E FIGUEIREDO LTDA,
CNPJ N° 09.613.597/0001-14, antiga: José Vieira de Meneses - mesmo CNPJ N° 09.613.597/0001-14, requerendo
que seja realizado aditivo de valor ao seu contrato de n° 00143/2021, proveniente do Pregão Presencial n°
00013/2021, com objeto: Aquisição de cestas básicas para serem distribuídas às famílias carentes, em
vulnerabilidade social, atendendo desta forma as demandas da Secretaria Municipal de Ação Social deste
município de São José de Piranhas - PB; Considerando que por se tratar de aquisição a qual foi feita uma
estimativa de quantidades e não se podia saber com exatidão o quanto seria consumido e levando em
consideração que existem recursos financeiros para serem distribuídas mais cestas; Considerando que mediante a
questão de que um novo processo levaria mais tempo e que um aditivo em relação ao contrato se tomaria mais
vantajoso à administração pública, daí a necessidade da solicitação; Considerando que o termo aditivo é mais
vantajoso ao município, uma vez que será mais rápido realizá-lo, porque já decorre de um contrato vigente, do que
iniciar um novo processo licitatório esperando a sua conclusão para se contratar nova empresa e só depois disso
se teria o início da execução do contrato. Daí pelo princípio da vigência, este aditivo é mais vantajoso uma vez que
os produtos são de grande necessidade e importância, principalmente em meio a esse momento pandêmico que
estamos vivenciando, bem como nesse período do ano, com as festas natalinas, onde tantas famílias não estão
em condições sequer de fazer um simples jantar de Natal, a distribuição das cestas básicas seria uma forma de
melhorar um pouco o fim de ano dessas famílias carentes e de levá-las um pouco de alegria e conforto; Dessa
forma, o objetivo deste aditivo é alterar o valor total do contrato original, acrescentando o percentual de 23% (vinte
e três por cento), que corresponde a um valor de R$ 143.750,00 (Cento e quarenta e três mil setecentos e
cinquenta reais); o valor total inicial do contrato passa de R$ 625.000,00 (Seiscentos e vinte e cinco mil reais), para
perfazer o valor total final do contrato em R$ 768.750,00 (Setecentos e sessenta e oito mil setecentos e cinquenta
reais). Esse aditivo obedece ao desejo da lei, sendo mais vantajoso para o município à celebração deste termo, se
comparado a um novo processo.

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

(7) [PDF] Demonstrativo de vantajosidade econômica da prorrogação
contratual, nos contratos de prestação de serviços de natureza contínua

Não

(8) [PDF] Termo Aditivo Sim 78fa0860e09baf38eeb355ecb9c05d03

[PDF] Certidão negativa de débitos perante a Justiça do Trabalho e prova
atual do cumprimento de acordo trabalhista, quando houver

Sim a24f8edf47aa0445400f50af012a420a

[PDF] CPF ou CNPJ Sim cde9c46d0cf9cccb30bba1270d27e0e7

[PDF] Justificativa técnica Sim cb600bb5ee951fc34be7781bc91791c8

[PDF] Parecer jurídico, Lei 8.666/93, no seu art. 38 Sim d3f5eb3feaa8d423827386822723f0f1

[PDF] Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou
municipal

Não

[PDF] Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e
Municipal

Sim 1176c87c34787ee4bf49368f6db6d711

Impresso por convidado em 27/06/2023 06:21. Validação: 4051.41B9.06AD.5BF0.EFFA.F93B.41AD.D9A1. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 16581/21. Data: 10/01/2022 14:33. Responsável: tramita.

71

71



AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS se
Pessoa Jurídica

Sim 517f41348e2150bb12600679d98c6160

[PDF] Publicação do Extrato de Aditivo Sim 8194f26becaf2a243f51b95be89c3977

[PLANILHA] Planilhas com as alterações contratuais Não

João Pessoa, 10 de Janeiro de 2022

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 27/06/2023 06:21. Validação: 4051.41B9.06AD.5BF0.EFFA.F93B.41AD.D9A1. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 16581/21. Data: 10/01/2022 14:33. Responsável: tramita.

72

72


